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1. Kansalaisopisto koulutuksen 
järjestäjänä

1.1. Lainsäädännöllinen tausta ja oppilaitosmuodon 
yleiskuvaus

Vapaan  sivistystyön  tarkoituksena  on  järjestää  elinikäisen  oppimisen  periaatteen  pohjalta 
yhteiskunnan eheyttä, tasa­arvoa ja aktiivista kansalaisuutta tukevaa koulutusta.

Vapaana sivistystyönä  järjestettävän koulutuksen  tavoitteena on edistää  ihmisten monipuolista 
kehittymistä,  hyvinvointia  sekä  kansanvaltaisuuden,  moniarvoisuuden,  kestävän  kehityksen, 
monikulttuurisuuden  ja  kansainvälisyyden  toteutumista.  Vapaassa  sivistystyössä  korostuu 
omaehtoinen oppiminen, yhteisöllisyys ja osallisuus.

Kansalaisopistot ovat paikallisiin  ja alueellisiin sivistystarpeisiin pohjautuvia oppilaitoksia,  jotka 
tarjoavat mahdollisuuksia omaehtoiselle oppimiselle ja kansalaisvalmiuksien kehittämiselle.

Laki vapaasta sivistystyöstä (632/1998)

Kansalaisopistoja yhtenä vapaan sivistystyön oppilaitosmuodoista ohjaa laki vapaasta 
sivistystyöstä. Kansalaisopistot ovat kaikille avoimia oppilaitoksia, joissa voi oppia uusia 
tietoja ja taitoja. Opetus on avointa kaikille iästä ja koulutustaustasta riippumatta. Useimmiten 
opetustarjontaan kuuluu taideaineiden, käsityön ja musiikin kursseja, kieli­ ja kirjallisuuskursseja, 
kotitalouden, liikunnan ja tietotekniikan kursseja sekä yhteiskunnallisia aineita. Lisäksi 
kansalaisopistoissa järjestetään vuosittain paljon avoimia yleisöluentoja erilaisista aiheista. 
Kansalaisopistoon ei pääsääntöisesti tulla suorittamaan tutkintoa, vaan opinnot perustuvat 
elinikäisen oppimisen periaatteeseen sekä ihmisen omaan haluun oppia ja kehittyä.

Vuonna 2021 Suomessa on yhteensä 177 kansalaisopistoa ja niiden opetus ulottuu jokaisen 
kunnan alueelle. Yksi toiminnan pääperiaatteista on opetuksen tuominen lähelle ihmisiä ja 
kurssitoiminta onkin usein hajautettu eri puolille kuntaa sinne, missä ihmiset asuvat ja liikkuvat. 
Kansalaisopisto voi olla nimeltään kansalaisopisto, työväenopisto, opisto tai aikuisopisto. 
Oppilaitosmuotona kansalaisopisto on joustava, ketterä toimija, joka vastaa kansalaisten 
sivistystarpeiden lisäksi myös yhteiskunnan muutos­ ja koulutustarpeisiin.

Opistot toimivat opetus­ ja kulttuuriministeriön myöntämillä ylläpitämisluvilla. Ylläpitämisluvan voi 
saada kunta, kuntayhtymä, rekisteröity yhteisö tai säätiö.

1.2. Kansalaisopistojen opetus
Kansalaisopistojen tarjoama opetus on perinteisesti pääsääntöisesti kurssi­, luento­ tai 
työpajamuotoista. Opetus on pääsääntöisesti lyhytkestoista, omaehtoista matalan kynnyksen 
koulutusta, jonka kautta voi perehtyä uusiin asioihin tai syventää osaamistaan.

Kuntalaiset voivat usein vaikuttaa kurssitarjontaan esittämällä omia toiveitaan ja opistojen 
kuuluukin lakisääteisesti vastata paikallisiin sivistystarpeisiin. Tästä johtuen kansalaisopistojen 
kurssitarjonta vaihtelee lukukausittain ja opistoissa on erilaisia painotuksia eri paikkakunnilla. 
Kurssitarjonta elää myös yhteiskunnallisten muutosten myötä. Opetustarjonnasta löytyy kaiken 
ikäisille suunnattuja kursseja sekä toimintaa erityisryhmille.

Kansalaisopistot tarjoavat opetuspalveluita ryhmäopetuksen, yksilöopetuksen ja luentojen 
muodossa. Kurssit kokoontuvat lähiopetuksena, etäopetuksensa, ajasta ja paikasta 
riippumattomina verkko­opintoina tai näiden hybridimuotona. Kurssien kesto vaihtelee kerran 
tai pari kokoontuvista lyhytkursseista lukukauden tai koko lukuvuoden kestäviin kursseihin. 
Lukuvuoden, lukukauden ja kurssin mitta sekä ilmoittautumiskäytännöt vaihtelevat opistoittain. 
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Yhä useammassa kansalaisopistosta on syys­ ja kevätlukukauden lisäksi käytössä myös ns. 
kesälukukausi.

1.2.1. Kansalaisopiston kurssien tasoryhmistä
Kansalaisopistoissa voidaan järjestää tietyissä aineissa eritasoisia kursseja ja/tai ryhmiä. 
Eritasoisten kurssien erot pyritään tuomaan selkeästi esiin kurssikuvauksissa. Kursseilla voi olla 
mahdollisia lähtötasovaatimuksia, joista päättää opiston ylläpitäjä kurssiohjelman hyväksyessään. 
Kansalaisopistoille on kuitenkin tyypillisempää, että kursseilla ei ole lähtötasovaatimuksia 
ja opiskelijat voivat saavuttaa samalla kurssilla eritasoista osaamista. Tämän tyyppisillä 
kursseilla tavoiteltava osaamisen taso perustuu opiskelijan omaan lähtötasoon ja tarpeeseen. 
Näin ollen monella kansalaisopistojen opettajista on jo kokemusta eritasoisen opiskelijoiden 
samanaikaisesta opettamisesta ja opetuksen eriyttämisestä tarpeen mukaan.

Kansalaisopistoissa kurssipaikan saa ilmoittautumalla kurssille ja opiskelijalla on opiskeluoikeus 
sille kurssille, jolle hänen ilmoittautumisensa on hyväksytty. Opiskelija on lähtökohtaisesti 
vastuussa itse siitä, mille tasolle hän ilmoittautuu. Opistosta saa tarvittaessa ohjausta sopivan 
tasoisen kurssin valintaan. Mikäli opiskelija kurssin aikana huomaa, ettei kurssi vastaa hänen 
osaamistaan, kurssin vaihtaminen toiseen on yleensä mahdollista. On kuitenkin huomioitava, 
että opistossa ei välttämättä ole samaan aikaan tarjolla vastaavaa Koski­kelpoista kurssia, jolta 
opiskelija voisi saada arviointia haluamallaan tasolla.

1.2.2. Kansalaisopistossa opetettavat aineet
Jokaisen kansalaisopiston vuosittaisen kurssiohjelman hyväksyy opiston ylläpitäjä. Eri 
kansalaisopistoissa voi olla hyvinkin erityyppisiä kursseja tarjolla ja sijoitettuna eri tavoin 
nimettyihin aineryhmiin, mutta kansalaisopistoissa opetettavat aineet voidaan jakaa esimerkiksi 
seuraaviin kategorioihin:

• kielet
• käsityö
• liikunta ja hyvinvointi
• musiikki
• kuvataide
• tanssi ja teatteri
• tietotekniikka, tekniikka ja talous
• yhteiskunta ja humanismi
• luonto ja ympäristö
• ruoka, juoma ja matkailu
• muut

1.2.3. Opetustunnin kesto opintopisteinä kansalaisopistossa
Vakiintuneen käytännön mukaisesti yhden opetustunnin kesto kansalaisopistoissa on 
45 minuuttia. Kansalaisopistojen koulutuksen mitta ilmoitetaan opiskelijalle kurssitiedoissa 
tyypillisesti opetustunteina ja/tai ­kertoina.

Opetus­ ja kulttuuriministeriön vuonna 2019 asettama vapaan sivistystyön kautta hankitun 
osaamisen tunnistamista ja tunnustamista valmistellut työryhmä päätyi loppuraportissaan 
ehdottamaan vapaan sivistystyön eri oppilaitosmuotojen yhteiseksi opetuksen laajuutta 
kuvaavaksi yksiköksi opintopistettä. Opintopiste ei korvaa rahoituksen perustana olevia 
käsitteitä, vaan sitä käytetään ainoastaan kuvaamaan koulutusten sisältöjen laajuutta eli 
koulutuksen suorittamiseen vaadittavaa työmäärää. Jatkossa kansalaisopistojen on siis 
ilmoitettava Koski­kelpoisten kurssiensa laajuus opetustuntien ja/tai ­kertojen lisäksi myös 
opintopisteinä. Laajuuden määrittelyssä on mahdollista käyttää desimaaleja.
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Suomalaisessa koulutusjärjestelmässä opiskelijan keskimäärin 27 tunnin työpanos vastaa 
yhtä opintopistettä. Kuten muissakin oppilaitosmuodoissa, myös kansalaisopistoissa yhden 
opintopisteen suorittamisen vaatima työmäärä voi käytännössä vaihdella paljonkin kurssien ja 
opiskelijoiden valmiuksien mukaan. Kansalaisopisto päättää itse osaamisperusteisten kurssiensa 
laajuudet opintopisteinä ja määrittelee niiden pohjaksi kurssien puitteissa toteutettavan 
opetuksen määrän sekä arvioi opiskelijan itsenäiseen työskentelyyn keskimäärin kuluvan 
ajan. Tämän mitoitustyön tekee käytännössä kurssin suunnitteleva henkilö. Vaadittavan 
itsenäisen työn määrä on ilmoitettava myös kurssikuvauksessa siten, että kurssille ilmoittautuva 
opiskelija tietää, mitä häneltä odotetaan.
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2. Osaamisen osoittaminen 
kansalaisopistossa

Osaamisen osoittamisella tarkoitetaan tapoja, joilla opiskelija osoittaa kurssilla vaadittua 
osaamistaan siten, että se on arvioitavissa. Kurssin kuvauksessa on kerrottu, minkälaista 
osaamista kurssilla tavoitellaan, sekä mahdollisesti esitetty jo valmiiksi kurssilla käytössä olevia 
osaamisen osoittamisen tapoja.

Suoritusmerkintää tavoittelevan opiskelijan tulee osoittaa osaamisensa sillä kurssilla, jolle hän 
on ilmoittautunut. Lähtökohtaisesti osaaminen osoitetaan tuon kurssin aikana, pääsääntöisesti 
kurssitilanteissa – luokassa tai verkossa.

2.1. Osaamisen osoittamisen suunnittelu
Koski­tietovarantoon tallennettavan osaamisperusteisen koulutuksen järjestämisestä päättää 
kansalaisopiston ylläpitäjä. Oppilaitos on viime kädessä vastuussa siitä että suunnittelu on 
oikeudenmukaista ja hyvää ja että osaamisen osoittaminen tapahtuu suunnitelman mukaisesti 
ja avoimesti. Osaamisen osoittaminen suunnitellaan kurssikohtaisesti ja suunnittelusta vastaa 
yleensä kurssin opettaja. Kurssi tulee toteuttaa samansisältöisenä kaikille opiskelijoille sillä 
erotuksella, että arviointia tehdään vain suostumuksen siihen antaneille.  

Osaamisen osoittaminen suunnitellaan asettamalla kurssille osaamistavoitteet ja arviointikriteerit 
(ks. tarkemmin kohta Osaamistavoitteet ja arviointikriteerit). Ne ohjaavat opettajan valintoja siitä, 
millaisia osaamisen osoittamisen tapoja kurssilla voidaan käyttää. Kurssien osaamistavoitteet ja 
siten myös osaamisen osoittamisen tavat voivat poiketa toisistaan eri kursseilla ja opistoissa. 
Osaamisen osoittamisen toteutukseen voi vaikuttaa myös se, kuinka moni samalta kurssilta 
on antanut suostumuksen suorituksensa viralliseen arviointiin (ks. tarkemmin kohta Arvioinnin 
kuvaus ja arviointimenetelmät).

Osaamisperusteisessa opetuksessa korostuu opettajan ja opiskelijan sekä opiskelijoiden 
keskinäinen vuorovaikutus. Opettaja ja opiskelija(t) sopivat yhdessä osaamisen osoittamisen 
tavoista ja aikataulusta esimerkiksi kurssin aluksi tai sen aikana. Tavoitteena  on, että kaikki 
osaaminen saadaan osoitettua.

2.2. Aiemmin hankitun osaamisen tunnistaminen ja 
tunnustaminen

Mikäli oppilaitos haluaa, se voi tunnistaa ja tunnustaa myös opiskelijan aiemmin hankkimaa 
osaamista.

Aiemmin hankittua osaamista voidaan tunnistaa ja tunnustaa joko osana kansalaisopiston 
kurssia tai todentaa opiskelijan osaaminen ilman kurssille osallistumista. Kansalaisopiston 
ylläpitäjä päättää, onko aiemmin hankitun osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen opistossa 
mahdollista sekä missä oppiaineissa ja miten se mahdollisesti tapahtuu.
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3. Osaamisen arviointi
Vapaan sivistystyön koulutuksessa saavutetun osaamisen Koski­tietovarantoon viemisen 
edellytyksenä on, että osaaminen on arvioitu. Kansalaisopiston kurssilla, jolta opiskelija haluaa 
suoritusmerkinnän, opiskelijan osaaminen arvioidaan, ja tätä arviointia varten on luotava kurssille 
arviointikäytännöt.

Arvioinnin ja palautteen tarkoitus on tehdä saavutettua osaamista näkyväksi opiskelijalle itselleen. 
Pelkät kokeet ja testit eivät tue jatkuvaa oppimista, siksi tarvitaan monipuolisia arvioinnin tapoja 
ja menetelmiä. Opiskelijalähtöinen arviointi on avointa, läpinäkyvää ja perusteltua sekä perustuu 
vuorovaikutukseen. Arvioinnin tulee olla luonteeltaan kannustavaa ja antaa opiskelijalle tietoa 
hänen kehittymisestään. Arviointi tulee tehdä mahdollisimman pian osaamisen osoittamisen 
jälkeen.

3.1. Osaamistavoitteet ja arviointikriteerit
Osaamisperusteisilla Koski­kelpoisilla kursseilla tulee olla asetettuna osaamistavoitteet ja 
arviointikriteerit, joiden pohjalta kurssin arviointikäytännöt suunnitellaan. Osaamisperusteinen 
arviointi on puhtaasti kriteeriperusteista eli opiskelijan osaamista verrataan osaamistavoitteisiin 
ja arviointikriteereihin. Osaamistavoitteet kuvaavat niitä osaamiskokonaisuuksia, joista kurssin 
sisältö muodostuu. Kuhunkin osaamistavoitteeseen liittyy arviointikriteereitä, jotka puolestaan 
kuvaavat niitä osaamisia, jotka täytyy osaamistavoitteen saavuttamiseksi hallita. Arviointikriteerit 
määrittävät usein osaamisen itsenäisyyden tasoa. Opiskelija saa suoritusmerkinnän oman 
suorituksensa perusteella, eikä se ole siis riippuvainen muiden opiskelijoiden suorituksista. 
Arvioinnin perusteena ei ole myöskään opetukseen osallistuminen tai koulutukseen käytetty aika.

Arvioinnissa tulee noudattaa arviointikriteereitä ja kaikkien osapuolten tulee tietää arvioinnin 
perusteet. Arvioija ei voi muuttaa tai mukauttaa kriteerejä kurssin aikana. Tällä varmistetaan 
arvioinnin oikeellisuus ja opiskelijan oikeudet. Arvioija vertaa opiskelijan osaamista ainoastaan 
osaamistavoitteisiin ja niiden arviointikriteereihin. Tällä tavoin opiskelijaa ohjataan myös selkeästi 
kehittämään juuri tavoiteltavaa osaamista.

Osaamista on voitava arvioida ja todentaa luotettavasti erilaisin arviointimenetelmin eli 
osaamistavoitteiden tulee olla selkeitä sekä arvioitavissa, mitattavissa tai todennettavissa 
olevia asioita tai kykyjä. Mikäli opisto järjestää esimerkiksi numeerisesti arvioitavaa opetusta 
esimerkiksi yhteistyössä toisen oppilaitoksen kanssa, oppilaitokset sopivat arviointikriteereistä ja 
osaamistavoitteista yhdessä.

3.2. Arvioinnin kuvaus ja arviointimenetelmät
Arvioinnin kuvauksessa esitetään, millä keinoin opiskelijoiden saavuttama osaaminen 
arvioidaan ja minkälaisia menetelmiä arvioinnissa käytetään eli millä keinoin opiskelija 
osoittaa osaamisensa. Arviointimenetelmiä voivat olla esimerkiksi oppimistehtävä, portfolio, 
työn reaaliaikainen seuraaminen tai suullinen arviointi. Usein arvioinnissa käytetään useita 
menetelmiä. Arviointiin voi sisältyä myös opiskelijan itsearviointia tai vertaisarviointia. Lopullisesta 
arvioinnista vastaa kuitenkin aina oppimisen arvioija.

Osaamisen arviointi kannattaa yhden arviointitilanteen tai koko materiaalin läpikäynnin sijaan 
koostaa pienistä osioista. Osaamista on mahdollista osoittaa kurssin aikana siten, että kurssin 
viimeisen opetuskerran päätyttyä opettajalla on koossa ja osoitettuna kaikki se materiaali, 
jolla opiskelijan osaaminen on sovittu osoitettavan ja jonka pohjalta opettaja voi tehdä 
arviointipäätöksen.
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3.3. Kurssin arviointiasteikko
Vapaasta sivistystyöstä annetun lain mukaan arvioinnin vähimmäisvaatimuksena on, että 
koulutuksessa saavutettu osaaminen on hyväksytty eli opiskelijan osaaminen vastaa vähintään 
koulutuksen osaamisperusteisessa kuvauksessa olevaa tasoa. Arviointiasteikko on siis tällöin 
hyväksytty / hylätty. Myös muunlaisen arviointiasteikon käyttäminen on mahdollista. Koski­
tietovarantoon tallennetaan vain opiskelijan hyväksytty suoritus. Jos kurssilla on käytössä 
muunlainen arviointiasteikko, asteikkoa varten on luotava omat arviointikriteerit.

Mikäli opiskelijan osaaminen ei yllä tavoitellulle tasolle, ei hänelle voida antaa suoritusmerkintää. 
Päätös tulee perustella hänelle siten, että hän ymmärtää, mitä hänen osaamisestaan jäi 
puuttumaan, ja hänelle voi myös antaa mahdollisuuden täydentää suoritustaan. Opiskelijalla on 
oikeus pyytää selvitystä, jos hän ei ole saanut riittäviä perusteluja suorituksen hylkäämiseen.

3.4. Osaamisen arvioijat
Vastuu arviointiprosessista kokonaisuutena on opiston ylläpitäjällä. Arvioijan pätevyydelle ei voi 
asettaa yleispäteviä kriteereitä, eikä siitä ole vapaan sivistystyön lainsäädännössä mainintaa. 
Hyvää osaamisen arviointitoimintaa voi kuitenkin edistää, kun arvioijien valinnassa noudattaa 
esimerkiksi seuraavia kriteereitä:

• arvioijilla on riittävä ammattitaito kyseisen koulutuksen tai kurssin alalta
• arvioijat tuntevat kyseessä olevan koulutuksen osaamistavoitteet ja arviointikriteerit.

Kansalaisopistossa opiskelijan osaamisen arvioijana toimii yleensä kurssin opettaja. Arviointia 
suorittavalla opettajalla ei tarvitse olla pedagogista pätevyyttä, mutta opiston ylläpitäjän tulee 
huolehtia siitä, että hänet on nimetty ja perehdytetty tehtävään. Perehdyttäminen on ensiarvoisen 
tärkeää sellaisissa tilanteissa, joissa kurssin opettaja on vaihtunut kesken kurssin tai opettaja ei 
ole ollut suunnittelemassa kurssia.

Arvioivalla opettajalla tulee olla riittävä osaaminen ja ammattitaito aineeseen, jonka osaamista 
arvioidaan. Hänen tulee olla työsuhteessa oppilaitokseen, ja opiston tulee tehtävään 
nimeämisen lisäksi perehdyttää hänet opiston toimintatapoihin sekä varmistaa että opettaja 
ymmärtää osaamisperusteisuuden, osaamisen tunnistamisen ja osaamisen arvioinnin. Arvioijan 
mahdollinen esteellisyys määritellään hallintolain 27–29 § mukaan.

3.5. Opiskelijan ohjaus ja palaute osaamisen 
kehittymisestä

Osaamisperusteisessa opetuksessa lähtökohtana ovat opiskelija sekä hänen tarpeensa. 
Osaamisperusteisilla kursseilla opiston tulee varmistaa, että opiskelija tiedostaa oikeutensa sekä 
vastuunsa omasta oppimisestaan ja saa sekä ohjausta että kirjallista tai suullista palautetta 
osaamisensa kehittymisestä kurssin opettajalta.

Osaamisperusteisuuden luonteeseen kuuluu, että opiskelija itse on myös aktiivinen toimija. Hänen 
tulee ymmärtää, miten ohjausta on mahdollista saada, mistä palautetta annetaan ja millä perustein 
arviointia tehdään. Oppilaitoksen ylläpitäjä päättää ohjauksen tavoista ja määrästä. Kurssin 
opettajan lisäksi myös opiston muu henkilökunta saattaa antaa opiskelijalle neuvontaa ja tukea 
esimerkiksi kurssin valinnassa jo ennen kurssi­ilmoittautumista.

Ohjauksen tehtävä on tukea opiskelijaa onnistumaan opinnoissaan. Ohjauksella pyritään 
parantamaan opiskelijan ymmärrystä ja luottamusta omaan osaamiseensa, tukemaan kehitystä 
ja hyvinvointia sekä kannustamaan aktiiviseen kansalaisuuteen ja yhteisöllisyyteen.

Antamassaan palautteessa arvioija perustelee antamansa arvioinnin. Opiskelijalle tulisi syntyä 
ymmärrys tehdyn arvioinnin oikeellisuudesta eli siitä, että se on tehty arviointikriteerien mukaisesti. 
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Hyvin muotoiltu ja annettu palaute huomioi opiskelijan vahvuudet ja auttaa häntä kehittymään 
ja kehittämään osaamistaan. Palautteessa käsitellään opiskelijan osaamisen tasoa, ei hänen 
persoonaansa.

3.6. Opiskelijan suostumus tietojen 
siirtoon kansalliseen opintosuoritus­ ja 
tutkintorekisteriin (Koski­tietovaranto)

Jotta opiskelijan kurssisuoritus voidaan tallentaa Koski­tietovarantoon, hänen tulee antaa 
suostumuksensa tietojen tallentamiseen oppilaitoksen ylläpitäjälle.Suostumus on kerättävä 
opetus­ ja kulttuuriministeriön ohjeistuksen mukaisesti ja jokaisesta kurssista erikseen. 
Osaamisperusteiset Koski­kelpoiset kurssit ovat avoimia kaikille eli kurssille osallistuminen ei 
edellytä opiskelijalta suostumusta osaamisensa arviointiin.

Koski­tietovarantoon voidaan viedä suoritustiedot kursseista jotka ovat alkaneet aikaisintaan 
1.8.2021. Keskeytyneitä tai hylättyjä suorituksia ei tallenneta Koski­tietovarantoon.

Suostumuksesta tulee käydä ilmi että se on annettu vapaaehtoisesti ja nimenomaisesti. 
Suostumuksen keruun taustaksi oppilaitoksen tehtävä on antaa opiskelijalle tarvittava informaatio 
osaamisperusteisuudesta, suostumuksesta ja arvioinnista. Opetus­ ja kulttuuriministeriö on 
ohjeistanut erikseen myös opiskelijan informoinnista.

3.7. Arvioinnin dokumentointi ja arviointiaineisto
Osaamisen osoittamisesta ja arvioinnista syntyy eri muodoissa olevaa aineistoa. Arvioinnista 
syntyviä asiakirjoja voivat olla esimerkiksi arvioijan tekemät kirjalliset arvioinnit tai 
opiskelijan kirjallinen itsearviointi, jotka voivat myös olla digitaalisessa muodossa. Arvioinnin 
dokumentoinnilla varmistetaan, että tehtyyn arviointiin voidaan tarvittaessa palata jälkikäteen 
esimerkiksi opiskelijan pyynnöstä.

3.8. Arvioinnin uusiminen, tarkistaminen ja oikaisu
Opiskelijan on tärkeä saada tietoonsa, onko hänellä mahdollisuus uusia osaamisen osoittamista 
ja miten hänen tulee toimia, jos hän on tyytymätön saamaansa arviointiin. Mikäli tehdystä 
osaamisen arvioinnista seuraa opiskelijalle epäselvyyttä tai tunnetta epätasa­arvoisesta 
kohtelusta, oppilaitoksen vastuullisten toimijoiden tulee olla valmiita tarkistamaan tehtyjä 
arviointeja. Opiskelija voi pyytää rehtorilta arvioinnin uusimista kahden kuukauden kuluessa tiedon 
saamisesta. Opiskelija saa vaatia oikaisua pyynnöstä tehtyyn uuteen arviointiin tai ratkaisuun, jolla 
pyyntö on hylätty, edelleen aluehallintovirastolta 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
Oikaisuvaatimuksesta säädetään hallintolaissa.

3.9. Todistus suoritetusta kurssista
Koski­tietovarantoon kirjatut suoritusmerkinnät ovat opiskelijan nähtävillä ja jaettavissa 
maksutta Oma opintopolku ­palvelussa. Opiskelija voi kuitenkin pyytää myös paperisen 
todistusasiakirjan Koski­tietovarantoon tallennetuista opintosuorituksistaan. Kansalaisopiston 
kursseista ei lähtökohtaisesti anneta paperista todistusta. Mikäli opiskelija haluaa suoritetusta 
kurssista paperisen todistuksen, sellainen voidaan toimittaa opiston yleisen todistuskäytännön 
mukaan – tarvittaessa maksullisena.
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4. Kielet

4.1. Taitotasot ja osaamisen arviointi
Kansalaisopiston kielikurssit sijoittuvat kielitaidon eurooppalaisen viitekehyksen taitotasoille 
(CEFR = Common European Framework, A1­C2). Taitotasot ohjaavat opiskelijaa oikean 
kurssin valinnassa. Eurooppalainen kielitaidon viitekehys on ohjeistus, jonka tarkoituksena on 
yhdenmukaistaa ja helpottaa saavutetun kielitaidon kuvailemista ja määrittelemistä.

A1 ­ Perustaso: Alkeet, suppea viestintä kaikkein tutuimmissa tilanteissa
A2 ­ Perustaso: Selviytyminen esim. tyypillisissä matkailutilanteissa

B1 ­ Itsenäinen kielenkäyttäjä: Selviytyminen esim. arkielämän tilanteissa
B2 ­ Itsenäinen kielenkäyttäjä: Selviytyminen esim. työelämässä

C1 ­ Taitava kielenkäyttäjä: Selviytyminen monissa vaativissa kielenkäyttötilanteissa

C2 ­ Taitava kielenkäyttäjä: Virheetön, täsmällinen ja sopiva kielenkäyttö vaativissa tilanteissa

Osaamisen arviointi tehdään vertaamalla opiskelijan osaamista kurssin osaamistavoitteisiin ja 
niistä johdettuihin arviointikriteereihin.

Osaamisen arviointi on opiskelijalle vapaaehtoista. Osaaminen arvioidaan, mikäli opiskelija 
antaa suostumuksensa arvioinnille kurssin aluksi. Opiskelijan osaamisen arvioinnista vastaa 
kurssin opettaja. Koska arviointi tapahtuu osana kurssin opetusta, osaamisen osoittamisen tulisi 
olla mahdollisimman helppoa ja yksinkertaista sekä opiskelijalle että opettajalle. Arvioinnissa 
voi käyttää kurssin ja oppimateriaalin tehtäviä sekä erilaisia omaehtoisia tuotoksia siten, että 
yksittäisten opiskelijoiden osaamisen arviointi ei vaikuta merkittävästi muun ryhmän toimintaan.

4.2. Kurssit, joista voi saada suoritusmerkinnän
Opettaja muotoilee omalle kurssilleen tavoitteet ja niille kriteerit, jotka lisätään ePerusteisiin 
kohtaan ”Osaamisen arvioinnin kohteet”.

Alla olevia esimerkkejä voi käyttää mallina ja/tai muokata oman kurssin tason ja sisällön 
mukaisiksi.
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Osaamistavoite Arviointikriteeri(t)

osaa etsiä kurssin aiheisiin liittyvää tietoa 
kohdekielellä

• etsii kurssin aiheisiin liittyvää 
tietoa kohdekielellä itsenäisesti/
monipuolisesti/oma­aloitteisesti/tuetusti/
ohjatusti/opettajan johdolla 

osaa arvioida omaa osaamistaan  • arvioi omaa osaamistaan itsenäisesti/
tuetusti/ohjatusti/opettajan johdolla 

osaa kehittää omaa kielitaitoaan  • kehittää omaa kielitaitoaan itsenäisesti/
monipuolisesti/oma­aloitteisesti/tuetusti/
ohjatusti/opettajan johdolla 

osaa esittäytyä lyhyesti, sekä kertoa itsestään 

 

• käyttää olla­verbin eri muotoja sujuvasti 
preesensissä 

• tuottaa yleisimmät kansallisuutta 
kuvaavat adjektiivit 

• käyttää yleisimpiä verbejä preesensin 
yksikön ensimmäisessä persoonassa 

osaa tilata ruokaa ravintolassa  

  

• tunnistaa perusruokasanastoa   

• käyttää yksinkertaisia ulkoa opittuja 
pyyntöjä ja kohteliaisuusfraaseja 
tuetusti/itsenäisesti 

osaa esittää lomatilanteisiin liittyviä 
kysymyksiä 

• käyttää kysymyssanoja auttavasti/
tuetusti/monipuolisesti 

• muodostaa tuetusti/itsenäisesti 
kysymyksiä huomioiden 
sanajärjestyksen 

• käyttää lomatilanteisiin liittyviä sanoja 

osaa ostaa tai tilata asioita 

 

• tunnistaa numerot   

• tunnistaa hintoihin liittyvät ilmaisut  

• tuottaa suullisesti numeroita sujuvasti/
auttavasti 

• pyytää/tilaa asioita perusilmaisuja 
käyttäen tuetusti/itsenäisesti 

osaa neuvotella ostamiseen ja myymiseen 
liittyvissä tilanteissa  

• ilmaisee mielipiteensä luontevasti/
sujuvasti/monipuolisia ilmaisuja 
käyttäen   

• ilmaisee suullisesti kielen sävyeroja 
auttavasti/kohtalaisen hyvin/hyvin/
joustavasti/monipuolisesti 

• käyttää neuvotteluihin liittyviä verbejä 
ja substantiiveja auttavasti/kohtalaisen 
hyvin/hyvin/joustavasti/monipuolisesti 

osaa osallistua epämuodolliseen keskusteluun ystävän kanssa 

 

• ilmaisee mielipiteensä yksinkertaisia/
erilaisia ilmaisuja käyttäen 

• ilmaista eriävän mielipiteensä kohteliaasti  Ki
el

et
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• esittää perusteluja mielipiteidensä tueksi 

• osallistua keskusteluun aktiivisesti 

osaa tuottaa kirjallista tekstiä kohdekielellä 

 

• kirjoittaa lyhyitä ja 
yksinkertaisia henkilötietoja antavia fraaseja sanakirjan avulla 
/itsenäisesti 

• täyttää lomakkeen, jossa kysytään henkilötietoja 

• kirjoittaa lyhyen viestin, jossa on paljon vakiintuneita ilmauksia 

osaa suositella ja ehdottaa  • vertailee neuvoihin liittyvien rakenteiden muotoja ja tyyliä 
 tuetusti/itsenäisesti 

• tuottaa (joitakin) neuvoihin liittyviä verbilausekkeita kohtalaisesti/
sujuvasti 

osaa kertoa omista harrastuksistaan  • käyttää omaan harrastukseen liittyvää yksinkertaista ja suppeaa/
monipuolista sanastoa   

osaa kertoa menneistä tapahtumista  • tuottaa imperfektin positiivisia ja 
negatiivisia muotoja auttavasti/
sujuvasti 

• käyttää (yleisimpiä/useita) menneeseen 
viittaavia ajanmääreitä auttavasti/
kohtalaisen hyvin/hyvin 

osaa kuvata prosessin kulun suullisesti  • tuottaa passiivirakenteen preesensissä 
tuetusti/auttavasti/itsenäisesti 

• tuottaa vaiheiden järjestykseen liittyviä 
määreitä tuetusti/auttavasti/itsenäisesti 

osaa kuvailla kuinka joku asia tapahtuu  • tunnistaa adjektiivin ja adverbin käytön 
eron tuetusti/itsenäisesti 

• muodostaa adverbeja tuetusti/
itsenäisesti 

• sijoittaa adverbin oikeaan kohtaan 
yksinkertaisissa lauseissa kirjallisesti/
suullisesti 

4.2.1. Englanti

Alkeistaso

Alkeistason opinnot
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Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• A1: Ymmärtää ja käyttää tuttuja arkipäivän ilmauksia ja perustason sanontoja, joiden 
tavoitteena on yksinkertaisten, konkreettien tarpeiden tyydyttäminen.

• A1: Pystyy esittäytymään ja esittelemään muita.
• A1: Pystyy vastaamaan itseään koskeviin kysymyksiin ja kysymään vastaavia kysymyksiä 

muilta, esimerkiksi missä he asuvat, keitä he tuntevat ja mitä heillä on.
• A1: Pystyy käymään yksinkertaisia keskusteluja, jos puhekumppani puhuu hitaasti ja 

selvästi ja on valmis auttamaan.
• A1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• A1: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A1: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti 

kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Ymmärtää lauseita ja usein käytettyjä ilmauksia, jotka liittyvät tavallisimpiin arkipäivän 

tarpeisiin: kaikkein keskeisin häntä itseään ja perhettä koskeva tieto, ostosten teko, 
paikallistieto, työ.

• A2: Pystyy viestimään yksinkertaisissa ja rutiininomaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät 
yksinkertaista tiedonvaihtoa tutuista, jokapäiväisistä asioista.

• A2: Pystyy kuvailemaan yksinkertaisesti omaa taustaansa, lähiympäristöään ja välittömiä 
tarpeitaan.

• A2: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan
• A2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Perustaso

Perustason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• B1: Ymmärtää pääkohdat selkeistä yleiskielisistä viesteistä, joita esiintyy usein 
esimerkiksi työssä, koulussa ja vapaa­aikana.

• B1: Selviytyy useimmista tilanteista matkustaessaan kohdekielisillä alueilla.
• B1: Pystyy tuottamaan yksinkertaista, johdonmukaista tekstiä tutuista tai itseään 

kiinnostavista aiheista.
• B1: Pystyy kuvaamaan kokemuksia ja tapahtumia, unelmia, toiveita ja tavoitteita.
• B1: Pystyy perustelemaan ja selittämään lyhyesti mielipiteitä ja suunnitelmia.
• B1: Hakee vieraskielistä tietoa kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• B1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan.
• B1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• B2: Ymmärtää pääajatukset konkreetteja ja abstrakteja aiheita käsittelevistä 

monitahoisista teksteistä, myös oman erityisalansa käsittelystä.
• B2: Viestiminen on niin sujuvaa ja spontaania, että hän pystyy säännölliseen 

vuorovaikutukseen syntyperäisten kanssa ilman että se vaatii kummaltakaan osapuolelta 
ponnisteluja.

Ki
el

et

11



Ki
el

et

• B2: Pystyy tuottamaan selkeää, yksityiskohtaista tekstiä hyvinkin erilaisista aiheista, 
esittämään mielipiteensä jostakin ajankohtaisesta asiasta ja selittämään eri vaihtoehtojen 
edut ja haitat.

• B2: Hakee monipuolisesti kurssilla tarpeellista vieraskielistä tietoa
• B2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan oma­aloitteisesti.
• B2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Jatkotaso

jatkotason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• C1: Ymmärtää erityyppisiä vaativia, pitkähköjä tekstejä ja tunnistaa piilomerkityksiä.
• C1: Pystyy esittämään ajatuksiaan sujuvasti ja spontaanisti ilman havaittavia vaikeuksia 

ilmausten löytämisessä.
• C1: Käyttää kieltä joustavasti ja tehokkaasti sekä sosiaalisiin että myös opintoihin ja 

ammattiin liittyviin tarkoituksiin.
• C1: Pystyy tuottamaan monimutkaisia aiheita käsittelevää selkeää, hyvin rakentunutta ja 

yksityiskohtia sisältävää tekstiä.
• C1: Osaa jäsentää tekstiä ja edistää sen sidosteisuutta esimerkiksi käyttämällä 

sidesanoja.
• C1: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• C2: Ymmärtää yleensä vaikeuksitta kaikenlaista puhuttua ja kirjoitettua kieltä.
• C2: Osaa yhdistellä tietoja erilaisista puhutuista ja kirjoitetuista lähteistä ja rakentaa niissä 

esitetyistä perusteluista ja selostuksista sisällöllisesti yhtenäisen esityksen.
• C2: Pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan spontaanisti, erittäin sujuvasti ja täsmällisesti.
• C2: Pystyy erottamaan merkitysvivahteet mutkikkaissakin tilanteissa.
• C2: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

4.2.2. Ruotsi

Alkeistaso

Alkeistason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• A1: Ymmärtää ja käyttää tuttuja arkipäivän ilmauksia ja perustason sanontoja, joiden 
tavoitteena on yksinkertaisten, konkreettien tarpeiden tyydyttäminen
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• A1: Pystyy esittäytymään ja esittelemään muita.
• A1: Pystyy käymään yksinkertaisia keskusteluja, jos puhekumppani puhuu hitaasti ja 

selvästi ja on valmis auttamaan
• A1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• A1: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A1: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti 

kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Ymmärtää lauseita ja usein käytettyjä ilmauksia, jotka liittyvät tavallisimpiin arkipäivän 

tarpeisiin: kaikkein keskeisin häntä itseään ja perhettä koskeva tieto, ostosten teko, 
paikallistieto, työ.

• A2: Pystyy viestimään yksinkertaisissa ja rutiininomaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät 
yksinkertaista tiedonvaihtoa tutuista, jokapäiväisistä asioista.

• A2: Pystyy kuvailemaan yksinkertaisesti omaa taustaansa, lähiympäristöään ja välittömiä 
tarpeitaan.

• A2: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan
• A2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Perustaso

Perustason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• B1: Ymmärtää pääkohdat selkeistä yleiskielisistä viesteistä, joita esiintyy usein 
esimerkiksi työssä, koulussa ja vapaa­aikana.

• B1: Selviytyy useimmista tilanteista matkustaessaan kohdekielisillä alueilla.
• B1: Pystyy tuottamaan yksinkertaista, johdonmukaista tekstiä tutuista tai itseään 

kiinnostavista aiheista.
• B1: Pystyy kuvaamaan kokemuksia ja tapahtumia, unelmia, toiveita ja tavoitteita.
• B1: Pystyy perustelemaan ja selittämään lyhyesti mielipiteitä ja suunnitelmia.
• B1: Hakee vieraskielistä tietoa kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• B1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan.
• B1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• B2: Ymmärtää pääajatukset konkreetteja ja abstrakteja aiheita käsittelevistä 

monitahoisista teksteistä, myös oman erityisalansa käsittelystä.
• B2: Viestiminen on niin sujuvaa ja spontaania, että hän pystyy säännölliseen 

vuorovaikutukseen syntyperäisten kanssa ilman että se vaatii kummaltakaan osapuolelta 
ponnisteluja.

• B2: Pystyy tuottamaan selkeää, yksityiskohtaista tekstiä hyvinkin erilaisista aiheista, 
esittämään mielipiteensä jostakin ajankohtaisesta asiasta ja selittämään eri vaihtoehtojen 
edut ja haitat.

• B2: Hakee monipuolisesti kurssilla tarpeellista vieraskielistä tietoa
• B2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan oma­aloitteisesti.
• B2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Jatkotaso

jatkotason opinnot
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Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• C1: Ymmärtää erityyppisiä vaativia, pitkähköjä tekstejä ja tunnistaa piilomerkityksiä.
• C1: Pystyy esittämään ajatuksiaan sujuvasti ja spontaanisti ilman havaittavia vaikeuksia 

ilmausten löytämisessä.
• C1: Käyttää kieltä joustavasti ja tehokkaasti sekä sosiaalisiin että myös opintoihin ja 

ammattiin liittyviin tarkoituksiin.
• C1: Pystyy tuottamaan monimutkaisia aiheita käsittelevää selkeää, hyvin rakentunutta ja 

yksityiskohtia sisältävää tekstiä.
• C1: Osaa jäsentää tekstiä ja edistää sen sidosteisuutta esimerkiksi käyttämällä 

sidesanoja.
• C1: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• C2: Ymmärtää yleensä vaikeuksitta kaikenlaista puhuttua ja kirjoitettua kieltä.
• C2: Osaa yhdistellä tietoja erilaisista puhutuista ja kirjoitetuista lähteistä ja rakentaa niissä 

esitetyistä perusteluista ja selostuksista sisällöllisesti yhtenäisen esityksen.
• C2: Pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan spontaanisti, erittäin sujuvasti ja täsmällisesti.
• C2: Pystyy erottamaan merkitysvivahteet mutkikkaissakin tilanteissa.
• C2: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

4.2.3. Venäjä

Alkeistaso

Alkeistason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• A1: Ymmärtää ja käyttää tuttuja arkipäivän ilmauksia ja perustason sanontoja, joiden 
tavoitteena on yksinkertaisten, konkreettien tarpeiden tyydyttäminen.

• A1: Pystyy esittäytymään ja esittelemään muita.
• A1: Pystyy vastaamaan itseään koskeviin kysymyksiin ja kysymään vastaavia kysymyksiä 

muilta, esimerkiksi missä he asuvat, keitä he tuntevat ja mitä heillä on.
• A1: Pystyy käymään yksinkertaisia keskusteluja, jos puhekumppani puhuu hitaasti ja 

selvästi ja on valmis auttamaan.
• A1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• A1: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A1: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti 

kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Ymmärtää lauseita ja usein käytettyjä ilmauksia, jotka liittyvät tavallisimpiin arkipäivän 

tarpeisiin: kaikkein keskeisin häntä itseään ja perhettä koskeva tieto, ostosten teko, 
paikallistieto, työ.

14



• A2: Pystyy viestimään yksinkertaisissa ja rutiininomaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät 
yksinkertaista tiedonvaihtoa tutuista, jokapäiväisistä asioista.

• A2: Pystyy kuvailemaan yksinkertaisesti omaa taustaansa, lähiympäristöään ja välittömiä 
tarpeitaan.

• A2: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan
• A2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Venäjän aakkoskurssi, 1 op

Tällä aakkoskurssilla opit hauskojen videoiden ja mobiiliharjoitteiden avulla kyrilliset kirjaimet 
helposti ja nopeasti omaan tahtiisi itseohjautuvasti, mutta opettajan ohjauksessa. Lämpimästi 
tervetuloa mukaan oppimaan venäläiset aakkoset ­ se ei ole vaikeaa! Opettaja on saatavilla 
tarvittaessa etäyhteyden avulla koko kurssin ajan, joten saat myös halutessasi henkilökohtaista 
ohjausta ja tukea oppimiseen. Kurssin aikana järjestetään myös yhteisiä etätapaamisia oppimisen 
tueksi ja osaamisen arvioimiseksi.

Osaamistavoitteet

Tavoitteiden kuvaus

Koulutuksen jälkeen tunnistat kyrilliset kirjaimet ja osaat ääntää ne. Opit kirjoittamaan kyrillisillä 
kirjaimilla painokirjaimin ja kaunokirjaimin. Opit lukemaan ja kirjoittamaan helposti tunnistettavia 
ja lyhyitä sanoja ja kirjoittamaan oman nimesi venäjäksi. Lisäksi osaat kurssin jälkeen 
asentaa tietokoneellesi tai älylaitteellesi kyrillisen näppäimistön. Kurssi sijoittuu Eurooppalaisen 
viitekehyksen kielten taitotasojen alkeistasolle A1.1.

Osaamistavoitteet

• Tunnistaa kyrilliset kirjaimet ja osaa ääntää ne
• Osaa kirjoittaa kyrilliset kirjaimet paino­ ja kaunokirjaimin
• Osaa lukea helposti tunnistettavia ja lyhyitä sanoja
• Osaa kirjoittaa oman nimen ja lyhyitä ja helppoja sanoja
• Osaa asentaa tietokoneelle tai älylaitteeseen kyrillisen näppäimistön

Keskeiset sisällöt

• Kyrilliset kirjaimet ja äänteet
• painokirjaimet ja kaunokirjaimet
• lyhyet helposti tunnistettavat sanat
• kyrillinen näppäimistö

Arviointi

Arvioinnin kuvaus

Itsenäistä työskentelyä 27 t, kurssista myönnetään 1 op. Osaamisesi tulee arvioida, jotta 
saat opintopisteet ja ne merkityksi valtakunnalliseen Koski­tietovarantoon. Arviointi tapahtuu 
asteikolla hyväksytty­hylätty. Erillistä koetta tai testiä ei ole, vaan osoitat osaamistavoitteiden 
täyttymisen opettajalle kurssin aikana tehtäviä palauttamalla ja itsearvioimalla. Voit osallistua 
kurssille halutessasi myös ilman arviointia ja opintopisteitä.

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• Tunnistaa kyrilliset kirjaimet ja osaa ääntää ne
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• Osaa kirjoittaa kyrilliset kirjaimet paino­ ja kaunokirjaimin
• Osaa lukea helposti tunnistettavia ja lyhyitä sanoja
• Osaa kirjoittaa oman nimen ja lyhyitä ja helppoja sanoja
• Osaa asentaa tietokoneelle tai älylaitteeseen kyrillisen näppäimistön

Perustaso

Perustason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• B1: Ymmärtää pääkohdat selkeistä yleiskielisistä viesteistä, joita esiintyy usein 
esimerkiksi työssä, koulussa ja vapaa­aikana.

• B1: Selviytyy useimmista tilanteista matkustaessaan kohdekielisillä alueilla.
• B1: Pystyy tuottamaan yksinkertaista, johdonmukaista tekstiä tutuista tai itseään 

kiinnostavista aiheista.
• B1: Pystyy kuvaamaan kokemuksia ja tapahtumia, unelmia, toiveita ja tavoitteita.
• B1: Pystyy perustelemaan ja selittämään lyhyesti mielipiteitä ja suunnitelmia.
• B1: Hakee vieraskielistä tietoa kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• B1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan.
• B1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• B2: Ymmärtää pääajatukset konkreetteja ja abstrakteja aiheita käsittelevistä 

monitahoisista teksteistä, myös oman erityisalansa käsittelystä.
• B2: Viestiminen on niin sujuvaa ja spontaania, että hän pystyy säännölliseen 

vuorovaikutukseen syntyperäisten kanssa ilman että se vaatii kummaltakaan osapuolelta 
ponnisteluja.

• B2: Pystyy tuottamaan selkeää, yksityiskohtaista tekstiä hyvinkin erilaisista aiheista, 
esittämään mielipiteensä jostakin ajankohtaisesta asiasta ja selittämään eri vaihtoehtojen 
edut ja haitat.

• B2: Hakee monipuolisesti kurssilla tarpeellista vieraskielistä tietoa
• B2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan oma­aloitteisesti.
• B2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Jatkotaso

jatkotason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• C1: Ymmärtää erityyppisiä vaativia, pitkähköjä tekstejä ja tunnistaa piilomerkityksiä.
• C1: Pystyy esittämään ajatuksiaan sujuvasti ja spontaanisti ilman havaittavia vaikeuksia 

ilmausten löytämisessä.
• C1: Käyttää kieltä joustavasti ja tehokkaasti sekä sosiaalisiin että myös opintoihin ja 

ammattiin liittyviin tarkoituksiin.
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• C1: Pystyy tuottamaan monimutkaisia aiheita käsittelevää selkeää, hyvin rakentunutta ja 
yksityiskohtia sisältävää tekstiä

• C1: Osaa jäsentää tekstiä ja edistää sen sidosteisuutta esimerkiksi käyttämällä 
sidesanoja.

• C1: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• C2: Ymmärtää yleensä vaikeuksitta kaikenlaista puhuttua ja kirjoitettua kieltä.
• C2: Osaa yhdistellä tietoja erilaisista puhutuista ja kirjoitetuista lähteistä ja rakentaa niissä 

esitetyistä perusteluista ja selostuksista sisällöllisesti yhtenäisen esityksen.
• C2: Pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan spontaanisti, erittäin sujuvasti ja täsmällisesti.
• C2: Pystyy erottamaan merkitysvivahteet mutkikkaissakin tilanteissa.
• C2: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

4.2.4. Espanja

Alkeistaso

Alkeistason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• A1: Ymmärtää ja käyttää tuttuja arkipäivän ilmauksia ja perustason sanontoja, joiden 
tavoitteena on yksinkertaisten, konkreettien tarpeiden tyydyttäminen.

• A1: Pystyy esittäytymään ja esittelemään muita.
• A1: Pystyy vastaamaan itseään koskeviin kysymyksiin ja kysymään vastaavia kysymyksiä 

muilta, esimerkiksi missä he asuvat, keitä he tuntevat ja mitä heillä on.
• A1: Pystyy käymään yksinkertaisia keskusteluja, jos puhekumppani puhuu hitaasti ja 

selvästi ja on valmis auttamaan.
• A1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• A1: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A1: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti 

kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Ymmärtää lauseita ja usein käytettyjä ilmauksia, jotka liittyvät tavallisimpiin arkipäivän 

tarpeisiin: kaikkein keskeisin häntä itseään ja perhettä koskeva tieto, ostosten teko, 
paikallistieto, työ.

• A2: Pystyy viestimään yksinkertaisissa ja rutiininomaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät 
yksinkertaista tiedonvaihtoa tutuista, jokapäiväisistä asioista.

• A2: Pystyy kuvailemaan yksinkertaisesti omaa taustaansa, lähiympäristöään ja välittömiä 
tarpeitaan.

• A2: Hakee vieraskielistä tietoa ohjatusti kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• A2: Pyrkii arvioimaan ja kehittämään kielitaitoaan
• A2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Perustaso

Perustason opinnot
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Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• B1: Ymmärtää pääkohdat selkeistä yleiskielisistä viesteistä, joita esiintyy usein 
esimerkiksi työssä, koulussa ja vapaa­aikana.

• B1: Selviytyy useimmista tilanteista matkustaessaan kohdekielisillä alueilla.
• B1: Pystyy tuottamaan yksinkertaista, johdonmukaista tekstiä tutuista tai itseään 

kiinnostavista aiheista.
• B1: Pystyy kuvaamaan kokemuksia ja tapahtumia, unelmia, toiveita ja tavoitteita.
• B1: Pystyy perustelemaan ja selittämään lyhyesti mielipiteitä ja suunnitelmia.
• B1: Hakee vieraskielistä tietoa kurssiin liittyvistä materiaaleista ja ohjeista
• B1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan.
• B1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• B2: Ymmärtää pääajatukset konkreetteja ja abstrakteja aiheita käsittelevistä 

monitahoisista teksteistä, myös oman erityisalansa käsittelystä.
• B2: Viestiminen on niin sujuvaa ja spontaania, että hän pystyy säännölliseen 

vuorovaikutukseen syntyperäisten kanssa ilman että se vaatii kummaltakaan osapuolelta 
ponnisteluja.

• B2: Pystyy tuottamaan selkeää, yksityiskohtaista tekstiä hyvinkin erilaisista aiheista, 
esittämään mielipiteensä jostakin ajankohtaisesta asiasta ja selittämään eri vaihtoehtojen 
edut ja haitat.

• B2: Hakee monipuolisesti kurssilla tarpeellista vieraskielistä tietoa
• B2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan oma­aloitteisesti.
• B2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.

Jatkotaso

jatkotason opinnot

Osaamistavoitteet

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• C1: Ymmärtää erityyppisiä vaativia, pitkähköjä tekstejä ja tunnistaa piilomerkityksiä.
• C1: Pystyy esittämään ajatuksiaan sujuvasti ja spontaanisti ilman havaittavia vaikeuksia 

ilmausten löytämisessä.
• C1: Käyttää kieltä joustavasti ja tehokkaasti sekä sosiaalisiin että myös opintoihin ja 

ammattiin liittyviin tarkoituksiin.
• C1: Pystyy tuottamaan monimutkaisia aiheita käsittelevää selkeää, hyvin rakentunutta ja 

yksityiskohtia sisältävää tekstiä.
• C1: Osaa jäsentää tekstiä ja edistää sen sidosteisuutta esimerkiksi käyttämällä 

sidesanoja.
• C1: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C1: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C1: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
• C2: Ymmärtää yleensä vaikeuksitta kaikenlaista puhuttua ja kirjoitettua kieltä.
• C2: Osaa yhdistellä tietoja erilaisista puhutuista ja kirjoitetuista lähteistä ja rakentaa niissä 

esitetyistä perusteluista ja selostuksista sisällöllisesti yhtenäisen esityksen.
• C2: Pystyy ilmaisemaan ajatuksiaan spontaanisti, erittäin sujuvasti ja täsmällisesti.
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• C2: Pystyy erottamaan merkitysvivahteet mutkikkaissakin tilanteissa.
• C2: Hakee itsenäisesti ja monipuolisesti kurssiin liittyvää vieraskielistä tietoa
• C2: Arvioi ja kehittää kielitaitoaan monipuolisesti ja oma­aloitteisesti.
• C2: Ymmärtää ja osaa käyttää kurssilla käsiteltyihin aiheisiin liittyviä sanoja ja ilmaisuja.
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5. Hyvä ruoka osana hyvinvointia, 2 op

Tunneilla kerrataan ja syvennetään perusruuanlaittotaitoja kuten erilaisten lämpimien ja kylmien 
ruokien tekemistä. Ymmärretään ruoanlaiton vaiheet ja menetelmät sekä opitaan erilaisten 
työvälineiden käyttöä. Suunnittelussa otetaan huomioon myös riittävä ravintoperusteisuus 
(ravitsemussuositukset). Samalla kiinnitetään huomiota ruokailun eettiseen ja taloudelliseen 
näkökulmaan kuten ruoka­aineiden hankkimiseen ja riittävyyteen sekä ruokahuollon 
kunnossapitoon kuten keittiön perussiisteyteen. Sisältää myös itsenäistä työskentelyä omassa 
arjessaan (edellyttää dokumentointia siitä). Jaksoa ei voi suorittaa itsenäisesti.

Osaamistavoitteet

Laaja­alainen ruokakulttuurin sisäistäminen

• elintarvikehygieniaohjeiden noudattaminen ruoka­aineita käsitellessä sekä keittiössä 
toimiessa

• Hyvinvoinnin ja ravitsemussuositusten yhteisvaikutusten oivaltaminen
• Tavoitteena hyvä ja terveellinen ruoka, jonka valmistaminen onnistuu opiskelijan 

omassakin arjessa.
• ruokailun sosiaalisten näkökulmien oivaltaminen

Keskeiset sisällöt

Arkiruokien suunnittelu ja valmistus

Kylmät ja lämpimät ruokalajit

Ravitsemussuositukset pohjana terveelliselle ruoalle

Ruoan sosiaalinen merkitys ja yhdessäolo

Paikallinen lisäys keskeisille sisällöille

­ Karjalaiset perinneruoat/ paikalliset tuottajat huomioidaan

Arviointi

Arvioinnin kuvaus

Arvioinnin pohjana on läsnäolo ja aktiivinen osallistuminen. Tämän lisäksi opiskelija harjoittelee 
tunneilla tehtyjä ruokia omassa arjessaan ja dokumentoi näistä opettajalle esimerkiksi älylaitteella 
otetuin valokuvin.

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• Opiskelija osallistuu ja työskentelee tavoitteiden mukaisesti yhdessä toisten kanssa
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6. Kuvataide, 570 t

Lasten ja nuorten kuvataiteen opetus noudattaa taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmaa 
Simpelejärven opistossa.

Yhteisten opintojen 1­5 laajuus on yhteensä 300 tuntia, yksi lukuvuosi sisältää 60 tuntia. 
Teemaopintojen laajuus on yhteensä 270 tuntia, yksi lukuvuosi sisältää noin 90 tuntia.

Oppilaiden kokemusmaailmaan kiinnittyvällä lähestymistavalla luodaan perustaa oivalluksia 
herättävälle oppimiselle ja tekemisen ilolle. Oppilasta kannustetaan nauttimaan kuvataiteesta 
sekä arvostamaan omaa ja muiden taiteellista työtä. Opintojen edetessä oppilas oppii 
tulkitsemaan ja arvioimaan kuvataidetta ja muuta visuaalista kulttuuria eri näkökulmista.

Opinnot luovat perustaa oppilaan omakohtaisen taidesuhteen kehittymiselle ja kuvataiteen 
elinikäiselle harrastamiselle.

Osaamistavoitteet

Tavoitteiden kuvaus

Kuvataiteen yleisen oppimäärän opinnot tarjoavat innostavia ja monipuolisia mahdollisuuksia

­       taiteen kokemiseen

­       taiteen tekemiseen

­       taiteesta nauttimiseen

Tavoitteet

• Yleisen oppimäärän tavoitteena on edistää elinikäistä taidesuhdetta
• edistää kulttuurista osallisuutta
• edistää oppimisen iloa, opiskelumotivaatiota ja luovaa ajattelua

Arviointi

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• arviointi on luonteeltaan oppimiseen kannustavaa, oikeudenmukaista ja eettisesti 
kestävää

• arviointi perustuu yhteisten opintojen tavoitteisiin
• oppilaan ohjaamista ohjataan ja arvioidaan monipuolisesti oppimisprosessin eri vaiheissa
• arviointi on jatkuvaa, vuorovaikutteista ja keskustelevaa
• arviointi edistää rakentavaa itsearviointia ja vertaisarviointia

6.1. Yhteisten opintojen perusteet 1­5, 300 t

Yhteisten opintojen 1­5 laajuus on yhteensä 300 tuntia, yksi lukuvuosi sisältää 60 tuntia.

Taiteen yhteisten opintojen tavoitteena   on kuvataiteen perustaitojen hankkiminen. Opintojen 
tavoitteena on rohkaista ja tukea oppilaan kuvallista ilmaisua, omakohtaisen  taidesuhteen 
muotoutumista sekä identiteetin rakentumista.
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Osaamistavoitteet

Tavoitteiden kuvaus

Taidesuhde

Opetuksen tavoitteena on

­       tukea oppilaan taidekäsitystä ja itsetuntemuksen kehittymistä tavoitteellisen kuvailmaisun 
kautta

­       kannustaa oppilasta oman ilmaisun kehittämiseen kuvallisen työskentelyn avulla

­       innostaa oppilasta tutustumaan monipuolisesti kuvailmaisun keinoihin ja prosesseihin

Visuaalinen lukutaito

Opetuksen tavoitteena on

­       kannustaa oppilasta tutkimaan erilaisia kuvia

­       ohjata oppilasta tulkitsemaan visuaalista kulttuuria eri näkökulmasta

­       innostaa oppilasta pohtimaan kuvataidetta historiallisesta, kulttuurisesta, yhteiskunnallisesta 
ja tulevaisuuden näkökulmasta.       

Osallisuus ja vaikuttaminen

Opetuksen tavoitteena on

­       kannustaa oppilasta ilmaisemaan näkemyksiään

Tavoitteet

• ks. yllä tavoitteiden kuvaus

Keskeiset sisällöt

Kuvan kieli ja taiteen ilmaisukeinot

Opetuksessa tutkitaan kuvan kieltä ja kuvan merkitysten rakentumista sekä harjoitellaan 
visuaalista havaitsemista ja ajattelua, sanallistamista ja kuvista keskustelemista. Opinnoissa 
kokeillaan erilaisten välineiden ja materiaalien ilmaisullisia mahdollisuuksia

Omat kuvat

Opetuksessa tutkitaan oppilaiden havainnoista, kokemuksista, toimintatavoista ja elämänpiiristä 
sekä heille merkityksellisistä kuvakulttuureista nousevia sisältöjä.

Taiteen maailmat

Opetuksessa tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia, kulttuureita ja visuaalisten taiteiden 
lajeja. Opinnoissa tutustutaan nykytaiteen toimintatapoihin. Opetuksessa voidaan hyödyntää 
mahdollisuuksia osallistua paikalliseen taidetoimintaan. Opinnoissa voidaan tutustua taiteen 
instituutioihin, muihin kulttuurikohteisiin, ajankohtaisiin taiteen ilmiöihin ja visuaalisten alojen 
ammattilaisten työhön.

Visuaalinen ympäristö

Opetuksessa tutkitaan erilaisia luonnonympäristöjä, rakennettuja ympäristöjä, esineympäristöjä, 
mediaympäristöjä ja visuaalisia osakulttuureja.
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Arviointi

Arvioinnin kuvaus

  Kuvataiteen yhteisten opintojen arvioinnin kohteet ovat taidesuhde, visuaalinen lukutaito, 
osallisuus ja vaikuttaminen

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• arviointi perustuu yhteisten opintojen tavoitteisiin ja keskeisiin sisältöihin

6.2. Kuvataiteen teemaopinnot 1­3, 270 t

Opiskelu on tarkoitettu kuvataiteesta kiinnostuneille 11 ­ 16 ­vuotiaille lapsille ja nuorille. Opinnot 
kuuluvat oppilaan opiskeluhistoriasta riippuen joko yhteisiin opintoihin tai teemaopintoihin.

Osaamistavoitteet

Tavoitteiden kuvaus

Kuvataiteen teemaopintojen tarkoituksena on oppilaan yhteisissä opinnoissa hankkimien taitojen 
laajentaminen. Opintojen tavoitteena on kuvataiteellisen ajattelun ja ilmaisun syventäminen sekä 
tietojen ja vaikuttamismahdollisuuksien kehittäminen. Teemaopintoihin voi sisältyä vaihtoehtoisia 
opintokokonaisuuksia.

Kuvataiteen teemaopintojen tarkoituksena on oppilaan yhteisissä opinnoissa hankkimien taitojen 
laajentaminen.

Opintojen tavoitteena on kuvataiteellisen ajattelun ja ilmaisun syventäminen sekä tietojen ja 
vaikuttamismahdollisuuksien kehittäminen.

Taidesuhde

Opetuksen tavoitteena on:

• rohkaista oppilasta käyttämään erilaisia materiaaleja, tekniikoita ja ilmaisun keinoja sekä 
syventämään kuvailmaisun taitojaan.

• kannustaa oppilasta taidekäsityksen kehittämiseen tavoitteellisen kuvailmaisun, hänelle 
merkityksellisen taiteen ja oman oppimisen reflektoinnin kautta*kannustaa oppilasta 
identiteettinsä pohdintaan erilaisia kuvia tekemällä ja niitä tulkitsemalla

• tukea oppilasta osaamisensa kehittämisessä tavoitteidensa ja näkemystensä mukaisessa 
itsenäisessä tai yhteistoiminnallisessa kuvallisessa työskentelyssä

Visuaalinen lukutaito

Opetuksen tavoitteena on:

• vahvistaa oppilaan kykyä käyttää kuvan kieltä, kuvallisia muuttujia ja kuvallisen kerronnan 
keinoja

• rohkaista oppilasta ilmaisemaan havaintojaan ja ajatuksiaan kuvallisesti

• kehittää oppilaan taitoa tutkia visuaalista kulttuuria tekijän, katsojan ja teoksen näkökulmista 
sekä perustella omia tulkintojaan

• ohjata oppilasta laajentamaan kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin tuntemustaan.

Osallisuus ja vaikuttaminen

Ku
va

ta
id

e,
 5

70
 t

23



Ku
va

ta
id

e,
 5

70
 t

Opetuksen tavoitteena on:

• tukea oppilasta hänen ilmaistessaan näkemyksiään taiteessa

• ohjata oppilasta ottamaan huomioon esteettiset, ekologiset ja eettiset arvot itsenäisesti ja 
ryhmässä toimiessaan

• ohjata oppilasta ilmaisemaan näkemyksiään ja mielipiteitään taiteen keinoin.

Tavoitteet

• ks. yllä tavoitteiden kuvaus

Keskeiset sisällöt

Kuvan kieli ja taiteen ilmaisukeinot

Opetuksessa tutkitaan kuvan kieltä ja kuvan merkitysten rakentumista sekä harjoitellaan 
visuaalista havaitsemista ja ajattelua, sanallistamista ja kuvista keskustelemista. Opinnoissa 
kokeillaan erilaisten välineiden ja materiaalien ilmaisullisia mahdollisuuksia

Omat kuvat Opetuksessa tutkitaan oppilaiden havainnoista, kokemuksista, toimintatavoista ja 
elämänpiiristä sekä heille merkityksellisistä kuvakulttuureista nousevia sisältöjä. Opinnoissa 
pohditaan oppilaiden omien kuvien henkilökohtaisia merkityksiä ja niiden suhdetta muuhun 
visuaaliseen kulttuuriin.

Taiteen maailmat

Opetuksessa tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia, kulttuureita ja visuaalisten 
taiteiden lajeja. Opinnoissa tutustutaan nykytaiteen toimintatapoihin, pohditaan taiteen 
kulttuurisidonnaisuutta sekä käsitellään taiteen historiallisia, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia 
merkityksiä. Opetuksessa voidaan hyödyntää mahdollisuuksia osallistua paikalliseen 
taidetoimintaan. Opinnoissa voidaan tutustua taiteen instituutioihin, muihin kulttuurikohteisiin, 
ajankohtaisiin taiteen ilmiöihin ja visuaalisten alojen ammattilaisten työhön.

Visuaalinen ympäristö Opetuksessa tutkitaan erilaisia luonnonympäristöjä, rakennettuja 
ympäristöjä, esineympäristöjä, mediaympäristöjä ja visuaalisia osakulttuureja.

Arviointi

Arvioinnin kuvaus

Kuvataiteen teemaopintojen arvioinnin kohteet ovat taidesuhde, visuaalinen lukutaito, osallisuus 
ja vaikuttaminen.

Opiskelijan osaamisen arvioinnin kriteerit

• arviointi pohjaa teemaopintojen tavoitteisiin ja keskeisiin sisältöihin
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